
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE

IL CONSERVATORE

VISTO l’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, numero 580, relativo all’istituzione del 
Registro delle imprese di cui all’articolo 2188 del codice civile, nonché il d.p.r. 7 
dicembre 1995, numero 581, recante il relativo regolamento di attuazione;

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte 
riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto camerale, adottato dal Consiglio con delibera n. 14 del 19 ottobre 
2015 ed aggiornato con le modifiche approvate con deliberazioni del Consiglio n. 9 del 
24/7/2018 e n. 14 del 24/10/2018;

VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi adottato dalla Giunta camerale con 
delibera d’urgenza con i poteri del Consiglio n. 139 del 15/09/2023 e ratificato dal 
Consiglio camerale con delibera n. 21 del 31/10/2023;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. n. 247/2004 "Regolamento di semplificazione del procedimento relativo 
alla cancellazione di imprese e società non più operative dal registro delle imprese", in 
particolare l’art. 2 che disciplina la cancellazione delle imprese individuali, nei confronti 
delle quali l’ufficio abbia rilevato una delle seguenti circostanze:
a) il decesso dell’imprenditore;
b) l’irreperibilità dell’imprenditore;
c) il mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;
d) la perdita dei titoli autorizzativi o abilitativi all’esercizio dell’attività dichiarata;

VISTO l’art. 40 del D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore del registro delle imprese n. 10 del
25/02/2022, con la quale sono stati definiti i criteri direttivi per la gestione delle 
procedure di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese e di attribuzione d’ufficio 
del domicilio digitale, nonché le modalità di comunicazione alle imprese interessate
dell’avvio del procedimento, e/o di qualsiasi altro atto di natura infra procedimentale, 
ivi compreso il provvedimento finale;

VISTA la circolare del Ministero Sviluppo Economico (già Ministero Attività Produttive) 
n. 3583/C del 14.06.2005 che indica, quali indicatori sintomatici del mancato 
compimento di atti di gestione (di cui al punto ‘c’) l’accertamento di circostanze quali il 
mancato pagamento del diritto annuale negli ultimi tre anni, l’assenza/chiusura negli 

Oggetto: CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO IMPRESE DI IMPRESE
INDIVIDUALI NON OPERATIVE EX ART. 2 DPR 247/2004 - COMUNICAZIONE 
DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO

CCIAADL - A86312B - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2025000119 del 19/12/2025



ultimi tre anni della partita IVA e la mancata iscrizione nel Registro delle Imprese di 
domande inerenti l’impresa;

CONSIDERATO che l’Ufficio ha individuato un elenco di n. 144 posizioni di imprese 
individuali, inserite nell’Allegato A, tutte rientranti nella casistica prevista dall’art. 2 lett. 
C “mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi”, per le quali ha 
accertato che:
- non sono state effettuate iscrizioni nel Registro delle Imprese di domande inerenti 
l’impresa negli ultimi cinque anni,
- la Partita IVA iscritta in visura risulta cessata,
- risulta mancante il pagamento del diritto annuale per almeno cinque anni;

VISTO, per le specifiche finalità del presente atto, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 
recante "Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese", (di seguito 
Regolamento) il quale prevede, sia per le società di persone che per le imprese 
individuali, la spedizione della comunicazione di avvio del procedimento mediante 
raccomandata A/R;

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore del registro delle imprese n. 10 del 
25/02/2022, con la quale sono stati definiti i criteri direttivi per la gestione delle 
procedure di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese e di attribuzione d’ufficio 
del domicilio digitale, nonché le modalità di comunicazione alle imprese interessate 
dell’avvio del procedimento, e/o di qualsiasi altro atto di natura infra procedimentale, 
ivi compreso il provvedimento finale;

TENUTO CONTO che tali modalità prevedono la pubblicazione all’albo online camerale 
della determinazione del Conservatore di avvio del procedimento, dei relativi elenchi 
delle posizioni interessate, per almeno 30 giorni o termine superiore previsto dalla 
normativa di riferimento, nonché la pubblicazione nel sito internet camerale dei 
documenti di cui al punto precedente, per la medesima durata, e, infine, l’apertura di 
un protocollo d’ufficio sulla posizione delle imprese interessate, per l’iscrizione dell’avvio 
del procedimento;

RITENUTO pertanto di disporre, per il procedimento di cancellazione d’ufficio ex art. 2 
del DPR 247/2004, le comunicazioni previste dalla legge - sia in ordine all'avvio del
procedimento che al provvedimento finale - anziché nelle forma della raccomandata 
A/R, nelle forme sostitutive della pubblicazione all’albo online camerale, così come 
declinate nel dispositivo del presente provvedimento, attesa comunque, a formalità 
avvenuta, la possibilità di azionare, da parte dei soggetti interessati, la procedura di 
cancellazione d’ufficio (art. 2191 c.c.),

DETERMINA

1. l’avvio del procedimento di iscrizione d’ufficio della cancellazione delle imprese 
individuali ai sensi dell’art. 2 del DPR 247/2004 elencate nell’allegato A;

2. che la notifica della comunicazione di avvio del procedimento venga effettuata
mediante pubblicazione della lettera di avvio del procedimento e dell’elenco delle 
imprese individuali destinatarie del presente provvedimento, per 30 (trenta) giorni 
consecutivi, nell’albo camerale informatico e nella sezione Documenti della pagina 
“Conoscere il Registro Imprese/REA/Albo Artigiani/Cancellazioni d'ufficio”;



3. che per le posizioni con domicilio digitale assegnato d’ufficio e per quelle con domicilio 
digitale del professionista o con altro domicilio digitale attivo, la notifica avvenga anche 
attraverso invio al domicilio digitale della comunicazione di avvio del procedimento, 
unitamente alla presente determinazione;

4. che la data di avvio del procedimento coincida per le imprese sprovviste di domicilio 
digitale valido e attivo con quella della notifica della comunicazione di avvio del 
procedimento al domicilio digitale risultante in visura;

5. di assegnare un termine ulteriore di 15 (quindici) giorni, dopo la scadenza della 
pubblicazione, per il deposito di eventuali memorie finalizzate al mantenimento 
dell’iscrizione;

6. di provvedere all’apertura di un protocollo d’ufficio sulla posizione delle imprese 
interessate, per l’iscrizione dell’avvio del procedimento;

7. di cancellare dal Registro delle Imprese le imprese individuali che non forniscano 
elementi idonei a dimostrare la persistenza dell’attività con determinazione del 
Conservatore, da pubblicare all’Albo on line, per 15 (quindici) giorni e nella sezione 
Documenti della pagina “Conoscere il Registro Imprese/REA/Albo Artigiani/Cancellazioni 
d'ufficio”.

IL CONSERVATORE
(dr.ssa Emanuela Fattorel) 

Approvato da 
dr.ssa Sandra Drago
Dirigente Area 4

Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

Responsabile del Procedimento
dr.ssa Federica Tonus


		2025-12-19T11:43:35+0100
	EMANUELA FATTOREL




